MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ENGENHARIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos da Faculdade de Engenharia – UFGD / Dourados (MS),

Rodovia Dourados - Itahum, km 12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 322, - Fone: (67) 3410-2162.

E-Mail: ppga@ufgd.edu.br

EDITAL SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO PARA ALUNOS ESPECIAIS DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

1º SEMESTRE LETIVO DE 2017

O Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, torna público o presente Edital para abertura
de inscrições visando a seleção de candidatos para o preenchimento de vagas para
ALUNOS ESPECIAIS, nível de Mestrado, para ingresso no Primeiro semestre letivo de
2017.

I. PERÍODO DE INSCRIÇÕES E LOCAL
Data: 20 a 24 de  de março de 2017
Horários: 8h00 às 11h e 13h às 15h.
Local: Secretaria do Curso de Engenharia de Alimentos /FAEN
Piso Superior do prédio da Engenharia de Energia
Rodovia Dourados-Itahum, Km 12 – Cidade Universitária. Caixa Postal 364 – CEP 79.804-
970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2162- E-mail: ppga@ufgd.edu.br

II. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

    Ficha de Inscrição preenchida (ANEXO I);

    Carta de intenção (ANEXO II);

    Cópia impressa do Currículo Lattes (http://lattes.cnpq.br); e seus anexos
 Cópia dos documentos pessoais (RG, CPF, Título Eleitoral, comprovante de quitação

do serviço militar, quando for o caso.);( Carteira de motorista não substituirá os
documentos)

 Cópia do Diploma ou comprovante de conclusão de curso de graduação (trazer o
original para autenticação administrativa);

    Cópia do Histórico Escolar;

 Guia  de  Recolhimento  da  União  –  GRU  devidamente  quitada  referente  ao
pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 9,37 (Nove reais e Trinta e sete
centavos), disponível para emissão em:

  http://sistemas.ufgd.edu.br/gru/boleto.

Obs.: Discentes de outros Programas de Pós-Graduação da UFGD são isentos da taxa de
inscrição, devendo apresentar o comprovante de matrícula no ato da inscrição.

A documentação exigida nesse Edital poderá ser entregue por terceiros sem
necessidade de procuração.

A documentação de inscrição do candidato não selecionado deverá ser retirada na
Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos, até
15 (quinze) dias após a divulgação dos resultados finais. Após essa data a Secretaria não
se responsabilizará pela guarda dos documentos.

http://lattes.cnpq.br/
http://sistemas.ufgd.edu.br/gru/boleto

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ENGENHARIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos da Faculdade de Engenharia – UFGD / Dourados (MS),

Rodovia Dourados - Itahum, km 12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 322, - Fone: (67) 3410-2162.

E-Mail: ppga@ufgd.edu.br

III. SELEÇÂO
A seleção será realizada pelo docente responsável pela disciplina mediante a análise da
carta de intenção e do currículo do candidato.
Assim como a seleção, o número de vagas  em cada disciplina também fica a critério do
docente responsável e será  afixado no mural do programa, assim como será publicado na
página do programa.

IV. DISCIPLINAS OFERTADAS
As Disciplinas ofertadas, e os professores responsáveis, constam no Anexo II e III deste
Edital.

Observação: Os alunos especiais poderão se matricular em apenas 1 (uma) disciplina
ofertada  pelo Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos.

V. MATRÍCULAS
Após a divulgação dos selecionados (conforme item III), o candidato deverá comparecer
na Secretaria da Graduação do Curso de Engenharia de Alimentos, para efetuar a
matrícula na disciplina em que foi selecionado, até às 15h do dia 30 de março de 2017.

Conforme Resolução UFGD Nº. 004 De 14 de Julho de 2016, as matrículas para alunos
especiais estão isentas de pagamento, somente  a taxa de inscrição será necessária

VI. RESULTADO FINAL
O resultado final será divulgado no dia 28 de março de 2017
 http://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-Ciência e Tecnologia de
Alimentos/editais-selecao.

Profª.Drª Silvia Maria Martelli
Coordenadora do PPG em Ciência e

Tecnologia de Alimentos.

http://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-Ciência%20e%20Tecnologia%20de%20Alimentos/editais-selecao.
http://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-Ciência%20e%20Tecnologia%20de%20Alimentos/editais-selecao.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE ENGENHARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

Estado Civil: Sexo: Data

Rua/Avenida:   Número:

Bairro:   CEP:

Cidade:  UF:

ANEXO I

SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O 1º  SEMESTRE DE 2017

Ficha de inscrição

                                                                                  Dados Pessoais

Nome:
 ______________----

 de Nascimento:

Telefone

Residencial:
       Celular:

E-mail:

Identidade / órgão

Documentação

emissor:  Data de Expedição

CPF:                                                Título Eleitoral:

Ensino Superior

Instituição:

Curso:                                                                                          Ano de conclusão:

Cidade:                       UF:                                                            País:

                                                                                   Pós-Graduação

Instituição:

Curso:  Ano de Conclusão:

Cidade: UF: País:
                                                                              Disciplina Pretendida

Disciplina:

(   )   Alimentos Funcionais.

        Profª Priscila Neder Morato

(   )  Bebidas e Alimentos Fermentados

       Profª Danielle Marques Vilela ( convidada da FCBA)

(   ) Tecnologia Avançada de Amido

        Profª  Farayde Matta Fakhouri

Data:            /                     /
Assinatura

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE ENGENHARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos da Faculdade de Engenharia – UFGD / Dourados (MS),

Rodovia Dourados - Itahum, km 12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 322, - Fone: (67) 3410-2162.

E-Mail: ppga@ufgd.edu.br

ANEXO - II CARTA DE INTENÇÃO

INFORME ABAIXO  O  QUE  MOTIVOU   A   ESCOLHA  DA  DISCIPLINA   NO

PROGRAMA:

Local e Data

Nome                                                                         Assinatura

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE ENGENHARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos da Faculdade de Engenharia – UFGD / Dourados (MS),

Rodovia Dourados - Itahum, km 12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 322, - Fone: (67) 3410-2162.

E-Mail: ppga@ufgd.edu.br

ANEXO III
Lista de Oferta – 1º Semestre Letivo de 2017

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE ENGENHARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ALIMENTOS

Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos da Faculdade de Engenharia – UFGD / Dourados (MS),

Rodovia Dourados - Itahum, km 12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 322, - Fone: (67) 3410-2162.

E-Mail: ppga@ufgd.edu.br

ANEXO III

Ementas Básicas: